制度資産の主要な部分は、確定給付制度債務と連動性のある債券に投資しております。また残りの部分につ

いては、長期的な収益の稼得を目指し、主に株式に投資しております。

  国内

移行日

(2010年４月１日)
前年度

(2011年３月31日)

当年度
(2012年３月31日)

  %  %  %

株式  6.5   29.2   33.4

債券  28.6   16.5   21.7

生保一般勘定  38.9   45.4   44.3

その他  26.0   8.9   0.6

合計  100.0   100.0   100.0

  海外

移行日

(2010年４月１日)
前年度

(2011年３月31日)

当年度
(2012年３月31日)

  %  %  %

株式  43.3   43.6   38.9

債券  51.1   49.4   50.3

不動産  1.6   1.9   1.6

その他  4.0   5.1   9.2

合計  100.0   100.0   100.0

  合計

移行日

(2010年４月１日)
前年度

(2011年３月31日)

当年度
(2012年３月31日)

  %  %  %

株式  31.7   39.1   37.2

債券  44.0   39.1   41.6

不動産  1.1   1.3   1.1

生保一般勘定  12.2   14.2   13.5

その他  11.0   6.3   6.6

合計  100.0   100.0   100.0

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 143 -

⑤ 数理計算上の仮定に関する事項

  各年度の数理計算の仮定の主要なものは、以下のとおりであります。

 (注１) 長期期待運用収益率を決定するため、現在及び将来予想される資産構成割合と、制度資産を構成する多

様な資産からの現在及び将来期待される長期の収益率を考慮しております。

 (注２) 確定給付制度債務の評価は将来の不確実な事象への判断を含んでおります。主要な基礎率の変化が当年

度末における確定給付制度債務に与える感応度は以下のとおりであります。これらの感応度のそれぞれ

は、その他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化するとは限りません。な

お、マイナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しております。

移行日 (2010年４月１日) 国内  海外

  ％  ％

割引率  1.9   3.0 ～  5.8

長期期待運用収益率  2.5   4.5 ～  6.2

インフレ率  －   1.5 ～  3.6

前年度 (2011年３月31日) 国内  海外

  ％  ％

割引率  1.7   2.8 ～  5.4

長期期待運用収益率  2.5   4.3 ～  5.7

インフレ率  －   1.8 ～  3.5

当年度 (2012年３月31日) 国内  海外

  ％  ％

割引率  1.4   2.5 ～  5.5

長期期待運用収益率  2.5   2.8 ～  4.4

インフレ率   －   1.5 ～  3.1

  基礎率の変化 国内 海外

  百万円 百万円

割引率 0.5%の上昇   (9,438)   (17,195)

  0.5%の低下   10,153   19,130

インフレ率  0.5%の上昇   －   12,547

  0.5%の低下   －   (11,340)

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 144 -

⑥ 確定給付制度債務及び制度資産の実績との修正

  各年度の確定給付制度債務及び制度資産の実績による修正は、以下のとおりであります。

 (注) 実績による修正とは、各年度に発生した数理計算上の差異のうち、事前の数理計算上の仮定に基づき予測

計算された結果と実際結果との差額であります。

移行日 (2010年４月１日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  198,494  292,821  491,315

制度資産  (100,498)   (220,812)   (321,311)

未積立の給付債務  97,995   72,009   170,004

前年度 (2011年３月31日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  236,471   278,108   514,579

制度資産  (96,440)  (210,726)  (307,166)

未積立の給付債務  140,031   67,381   207,412

実績による修正 (確定給付制度債務)  5,264   (1,274)   3,990

実績による修正 (制度資産)   524   (8,183)   (7,659)

当年度 (2012年３月31日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  237,890   274,918   512,808

制度資産  (92,168)   (209,914)   (302,082)

未積立の給付債務  145,722   65,004   210,726

実績による修正 (確定給付制度債務)  (235)   (7,509)   (7,744)

実績による修正 (制度資産)   1,522   (1,119)   404

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 145 -

⑦ 退職給付に関連する損益

  各年度の退職給付に関連する損益は、以下のとおりであります。

前年度 (自 2010年４月１日 至 2011年３月31日)

当年度 (自 2011年４月１日 至 2012年３月31日)

 (注１) 利息費用及び期待運用収益は純額を「金融費用」に含めており、それ以外の費用は「売上原価」及び

「販売費及び一般管理費等」に含めて表示しております。

 (注２) 確定拠出年金への要拠出額等に係る費用は、前年度において5,813百万円、当年度において 百万円

であり、当該費用は上記に含まれておりません。

  国内 海外  合計

  百万円 百万円  百万円

勤務費用  5,579   4,620   10,200

利息費用  3,586   14,637   18,223

期待運用収益  (2,489)   (11,503)   (13,993)

過去勤務費用の当期の費用処理額  51   1,378   1,428

特別退職加算金  －   13   13

制度の終了 (縮小・清算) 等による損益  (127)   (58)   (185)

[…]

還訴訟が提起されております。ケベック州政府は、喫煙に関連する疾病の治療にかかる過去及び将来の医療費相

当額として総額 億カナダドル(約４兆6,900億円(注))(被告全体に対する連帯責任)の返還を求めております

が、各被告の負担額又は負担割合は特定されておりません。

カナダ アルバータ州の医療費返還訴訟

 2012年６月８日に、JTI-Mac及び当社の被補償者を含むたばこ会社に対して、アルバータ州政府により医療費

返還訴訟が提起されております。アルバータ州政府は、喫煙に関連する疾病の治療にかかる過去及び将来の医療

費相当額として少なくとも総額 億カナダドル(約7,700億円(注))(被告全体に対する連帯責任)の返還を求めて

おりますが、各被告の負担額又は負担割合は特定されておりません。

カナダ マニトバ州の医療費返還訴訟

 2012年５月31日に、JTI-Mac及び当社の被補償者を含むたばこ会社に対して、マニトバ州政府により医療費返

還訴訟が提起されております。マニトバ州政府は、喫煙に関連する疾病の治療にかかる過去及び将来の医療費相

当額の返還を求めておりますが、請求額は特定されておりません。

カナダ サスカチュワン州の医療費返還訴訟

 2012年６月８日に、JTI-Mac及び当社の被補償者を含むたばこ会社に対して、サスカチュワン州政府により医

療費返還訴訟が提起されております。サスカチュワン州政府は、喫煙に関連する疾病の治療にかかる過去及び将

来の医療費相当額の返還を求めておりますが、請求額は特定されておりません。

(注) １カナダドル＝ 円で計算。

475

474

99.89

607

100

77.43

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 173 -

 当年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務

諸表は2011年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、移行日は2010年４月１日であります。

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

 2010年４月１日(移行日)現在の資本に対する調整

41．初度適用

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測
定の差異 IFRS 注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円 百万円 百万円

資産の部   資産
 流動資産   流動資産
  現金及び預金  155,444  (1,075)  －  154,369 (7)   現金及び現金同等物

  受取手形及び売掛金
  貸倒引当金(流動資産)

 293,262   15,847 (1,019)  308,091 (1),(7)
  営業債権及びその他の債

権
  商品及び製品
  半製品

  仕掛品
  原材料及び貯蔵品

 555,100  (19,221) (3,931)  531,948 (1),(7)   棚卸資産

  有価証券  11,950   9,678  －  21,629 (7)   その他の金融資産
  その他(流動資産)  153,471  (6,362) (25)  147,084 (7)   その他の流動資産

  繰延税金資産(流動資産)  26,615  (26,615)  －  － (7)

  流動資産合計  1,195,843  (27,749) (4,975)  1,163,120   小計

 －   1,406 (40)  1,366 (2),(7)

  売却目的で保有する非流

動資産
   1,195,843  (26,342) (5,015)  1,164,486   流動資産合計

 固定資産   非流動資産
  有形固定資産  679,561  (60,669)  29,688  648,580 (2),(7)   有形固定資産
  のれん  1,387,397   －  747  1,388,144 (2)   のれん

  商標権

  その他(無形固定資産)
 381,667

 12,912  111  394,690 (2),(7)

  無形資産

   －   60,374  20,714  81,087 (2),(7)   投資不動産
   －   23,391 (18,157)  5,234 (3),(7)   退職給付に係る資産

 －   23,311  －  23,311 (7)

  持分法で会計処理されて

いる投資
投資有価証券
その他(投資その他の資産)

貸倒引当金(投資その他の資産)

 142,751  (59,591)  342  83,502 (7)   その他の金融資産

  繰延税金資産(投資その他

の資産)
 85,376   26,615  10,116  122,107 (7)   繰延税金資産

  固定資産合計  2,676,753   26,342  43,560  2,746,655   非流動資産合計

 資産合計  3,872,596   －  38,546  3,911,142   資産合計

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 174 -

日本基準表示科目 日本基準  表示組替
認識及び測
定の差異 IFRS 注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円 百万円 百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

 流動負債   流動負債

  支払手形及び買掛金

  未払金
 223,201   77,859  821  301,880 (7)

  営業債務及びその他の債

務
  短期借入金
  コマーシャル・ペーパー
  1年内償還予定の社債

  1年内返済予定の長期借入
  金

 301,683   －  －  301,683   社債及び借入金

  未払法人税等  54,058   －  －  54,058   未払法人所得税等

   －   12,484  737  13,221 (7)   その他の金融負債

  引当金(流動負債)  39,610  (35,623) (39)  3,948 (7)   引当金

  リース債務
  未払たばこ税
  未払たばこ特別税
  未払地方たばこ税

  未払消費税等
  その他(流動負債)

 480,626  (60,223)  13,056  433,459 (4),(7)   その他の流動負債

  繰延税金負債(流動負債)  2,357  (2,357)  －  － (7)

  流動負債合計  1,101,535  (7,861)  14,576  1,108,250   流動負債合計

 固定負債   非流動負債

  社債
  長期借入金

 558,584   －  －  558,584   社債及び借入金

   －   28,984  355  29,339 (7)   その他の金融負債

  退職給付引当金  251,902   20,672  12,427  285,002 (3),(7)   退職給付に係る負債

  役員退職慰労引当金  764   3,440  1,424  5,628 (7)   引当金

  リース債務
  その他(固定負債)

 141,954  (47,593)  3,620  97,982 (4),(7)   その他の非流動負債

  繰延税金負債(固定負債)  94,578   2,357  1,720  98,655 (7)   繰延税金負債

  固定負債合計  1,047,782   7,861  19,547  1,075,190   非流動負債合計

 負債合計  2,149,318   －  34,122  2,183,440   負債合計

純資産の部   資本

 資本金  100,000   －  －  100,000   資本金

 資本剰余金  736,407   －  －  736,407   資本剰余金

 自己株式  (74,575)   －  － (74,575)   自己株式

 評価・換算差額等
 新株予約権

 (422,822)   －  435,431  12,609 (3),(5)  その他の資本の構成要素

 利益剰余金  1,310,670   － (430,427)  880,243 (6)   利益剰余金

 株主資本合計
 評価・換算差額等

 新株予約権
 1,649,679   －  5,004  1,654,683

親会社の所有者に帰属する

持分

 少数株主持分  73,599   － (580)  73,019   非支配持分

 純資産合計  1,723,278   －  4,423  1,727,702   資本合計

 負債純資産合計  3,872,596   －  38,546  3,911,142   負債及び資本合計

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 175 -

調整に関する注記 (2010年４月１日)

(1) 営業債権及び棚卸資産に対する調整

 当社グループでは、一部の物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引

渡時点で収益を認識しております。また、当社グループにおいて日本基準の下で計上していた貯蔵品の中で、主

に販売促進を目的とした物品等については、IFRSでは資産の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映さ

れております。

(2) 有形固定資産、のれん、無形資産、投資不動産及び売却目的で保有する非流動資産に対する調整

 当社グループは、日本基準の下で、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率

法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。この他、広告宣伝目的及び販売促進目的で取

得した資産、並びに経済的実質を有する交換取引等から発生する損益は、利益剰余金に調整が反映されておりま

す。また、IFRS第３号の規定に基づき、一部日本基準ののれんの帳簿価額を遡及修正しております。

(3) 従業員退職給付及び共済年金給付に関する調整

 当社グループは、日本基準の下で数理計算上の差異は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定

[…]

について、利益剰余金に調整が反映されております。また、従前米国会計基準を適用していた海外子会社におい

て純資産の部に計上されていた、退職給付における数理計算上の差異については、IFRSでは利益剰余金に振り替

えを行っております。

(4) 未消化の有給休暇に対する調整

 当社グループは、日本基準の下では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおい

て負債計上を行っており、利益剰余金に調整が反映されております。

(5) その他の資本の構成要素に対する調整

 当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外子会社に係る累積換算差額の残高を、

移行日である2010年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(6) 利益剰余金に対する調整

(7) 表示組替

 当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・IFRSの表示規定に基づき、「投資不動産」及び「売却目的で保有する非流動資産」を別掲しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

・「引当金」及び「退職給付に係る負債」については、IFRSにおいて規定されている定義及び計上要件等に

基づき、一部組替を行っております。

  2010年４月１日

  百万円

営業債権及び棚卸資産に対する調整((1)参照)   (4,151)

有形固定資産及び無形資産等に対する調整((2)参照)   48,938

従業員退職給付及び共済年金給付に関する調整((3)参照)   (30,722)

未消化の有給休暇に対する調整((4)参照)   (15,170)

その他の資本の構成要素に対する調整((5)参照)   (435,431)

その他   4,517

小計   (432,018)

税効果による調整   1,011

非支配持分に係る調整   580

利益剰余金に対する調整合計   (430,427)

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 176 -

 2011年３月31日(直近の日本基準の連結財務諸表作成日)現在の資本に対する調整

日本基準表示科目 日本基準  表示組替
認識及び測定

の差異 IFRS 注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円 百万円 百万円

資産の部   資産

 流動資産   流動資産

  現金及び預金  117,458   126,782  －  244,240 (8)   現金及び現金同等物

  受取手形及び売掛金
  貸倒引当金(流動資産)

 299,048   11,903  252  311,202 (1),(8)
  営業債権及びその他の債

権
  商品及び製品

  半製品
  仕掛品
  原材料及び貯蔵品

 513,858  (21,161) (4,088)  488,609 (1),(8)   棚卸資産

  有価証券  159,098  (121,749)  －  37,349 (8)   その他の金融資産

  その他(流動資産)  133,684   4,226  －  137,910 (8)   その他の流動資産

  繰延税金資産(流動資産)  24,675  (24,675)  －  － (8)

  流動資産合計  1,247,821  (24,675) (3,836)  1,219,310   小計

 －   20,930  18,623  39,553 (2),(8)

  売却目的で保有する非流

動資産

   1,247,821  (3,745)  14,787  1,258,863   流動資産合計

 固定資産   非流動資産

  有形固定資産  663,551  (55,025)  30,799  639,324 (2),(8)   有形固定資産

  のれん  1,147,816   －  28,298  1,176,114 (3)   のれん

  商標権

  その他(無形固定資産)
 313,671   12,512  4,011  330,194 (2),(8)

  無形資産

   －   34,080  2,396  36,477 (2),(8)   投資不動産

   －   22,807 (16,038)  6,769 (4),(8)   退職給付に係る資産

 －   19,072  －  19,072 (8)

   持分法で会計処理されて

いる投資
  投資有価証券

  その他(投資その他の資産)

  貸倒引当金(投資その他の資産)
 116,741  (54,378)  298  62,661 (8)   その他の金融資産

  繰延税金資産(投資その他の資

産)
 82,329   24,675  18,723  125,726 (8)   繰延税金資産

  固定資産合計  2,324,107   3,745  68,486  2,396,338   非流動資産合計

  資産合計  3,571,928   －  83,273  3,655,201   資産合計

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 177 -

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測定

の差異 IFRS 注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円 百万円 百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

 流動負債   流動負債

  支払手形及び買掛金

  未払金
 237,950   73,837  －  311,787 (8)

  営業債務及びその他の債

   務
  短期借入金
  コマーシャル・ペーパー
  1年内償還予定の社債

  1年内返済予定の長期借入金

 218,037   －  －  218,037   社債及び借入金

  未払法人税等  65,651   －  －  65,651   未払法人所得税等

   －   8,268  178  8,446 (8)   その他の金融負債

  引当金(流動負債)  38,778  (34,543) (50)  4,184 (8)   引当金

  リース債務

  未払たばこ税
  未払たばこ特別税
  未払地方たばこ税
  未払消費税等

  その他(流動負債)

 500,717  (50,804)  13,174  463,088 (5),(8)   その他の流動負債

  繰延税金負債(流動負債)  2,241  (2,241)  －  － (8)

  流動負債合計  1,063,374  (5,484)  13,302  1,071,192   小計

   －   6,297  －  6,297 (8)

  売却目的で保有する非流

動資産に直接関連する負

債

   1,063,374   814  13,302  1,077,490   流動負債合計

 固定負債   非流動負債

  社債
  長期借入金

 478,154   －  －  478,154   社債及び借入金

   －   14,654  177  14,832 (8)   その他の金融負債

  退職給付引当金  231,601   21,967  58,348  311,917 (4),(8)   退職給付に係る負債

  役員退職慰労引当金  376   4,136  －  4,512 (8)   引当金

  リース債務
  その他(固定負債)

 134,590  (43,813)  3,358  94,135 (5),(8)   その他の非流動負債

  繰延税金負債(固定負債)  72,630   2,241 (2,021)  72,850 (8)   繰延税金負債

  固定負債合計  917,351  (814)  59,863  976,400   非流動負債合計

 負債合計  1,980,725   －  73,165  2,053,889   負債合計

純資産の部   資本

 資本金  100,000   －  －  100,000   資本金

 資本剰余金  736,410   －  －  736,410   資本剰余金

 自己株式  (94,574)   －  － (94,574)   自己株式

 その他の包括利益累計額
 新株予約権

 (626,969)   －  376,224 (250,745) (4),(6)  その他の資本の構成要素

 利益剰余金  1,400,189   － (366,135)  1,034,054 (7)   利益剰余金

 株主資本合計
 その他の包括利益累計額
 新株予約権

 1,515,056   －  10,089  1,525,145
親会社の所有者に帰属する

持分

 少数株主持分  76,147   －  19  76,166   非支配持分

  純資産合計  1,591,203   －  10,109  1,601,311   資本合計

 負債純資産合計  3,571,928   －  83,273  3,655,201   負債及び資本の合計

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 178 -

調整に関する注記(2011年３月31日)

(1) 営業債権及び棚卸資産に対する調整

 当社グループでは、一部の物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引

渡時点で収益を認識しております。また、当社グループにおいて日本基準の下で計上していた貯蔵品の中で、主

に販売促進を目的とした物品等については、IFRSでは資産の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映さ

れております。

(2) 有形固定資産、無形資産、投資不動産及び売却目的で保有する非流動資産に対する調整

 当社グループは、日本基準の下で、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率

法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。この他、広告宣伝目的及び販売促進目的で取

得した資産、並びに経済的実質を有する交換取引等から発生する損益は、利益剰余金に調整が反映されておりま

す。

(3) のれんの償却に対する調整

 日本基準の下で、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは、移行日以降の償却を停止しているため、利益剰余金に調整が反映されております。

[…]

(5) 未消化の有給休暇に対する調整

 当社グループは、日本基準の下では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおい

て負債計上を行っており、利益剰余金に調整が反映されております。

(6) その他の資本の構成要素に対する調整

 当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外子会社に係る累積換算差額の残高を、

移行日である2010年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(7) 利益剰余金に対する調整

  2011年３月31日

  百万円

営業債権及び棚卸資産に対する調整((1)参照)   (3,579)

有形固定資産及び無形資産等に対する調整((2)参照)   55,479

のれんの償却に対する調整((3)参照)   91,097

従業員退職給付及び共済年金給付に関する調整((4)参照)   (25,310)

未消化の有給休暇に対する調整((5)参照)   (14,838)

その他の資本の構成要素に対する調整((6)参照)   (469,668)

その他   5,428

小計   (361,391)

税効果による調整   (4,549)

非支配持分に係る調整   (195)

利益剰余金に対する調整合計   (366,135)

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 179 -

(8) 表示組替

 当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・IFRSの表示規定に基づき、「投資不動産」、「売却目的で保有する非流動資産」及び「売却目的で保有する非

流動資産に直接関連する負債」を別掲しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

・「引当金」及び「退職給付に係る負債」については、IFRSにおいて規定されている定義及び計上要件等に基づ

き、一部組替を行っております。

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 180 -

損益及び包括利益に対する調整(自 2010年４月１日 至 2011年３月31日)

(直近の日本基準の連結財務諸表作成年度)

日本基準表示科目   日本基準  表示組替
認識及び測定

の差異 IFRS 注記  IFRS表示科目

   百万円  百万円 百万円 百万円

連結損益計算書   連結損益計算書
 売上高   6,194,554  (4,135,281)  92  2,059,365 (1)   売上収益

 売上原価   (5,074,075)   4,117,153  3,062 (953,860) (1),(2),(3)   売上原価

 売上総利益   1,120,480  (18,129)  3,155  1,105,506   売上総利益

   －   21,073 (443)  20,630 (3)   その他の営業収益
   －   2,330  －  2,330 (3)   持分法による投資利益

 販売費及び一般管理費   (791,799)  (36,951)  101,606 (727,144) (3),(4)   販売費及び一般管理費等

 営業利益   328,681  (31,677)  104,318  401,321   営業利益

 営業外収益   12,029  (12,029)  －  － (3)
 営業外費用   (28,223)   28,223  －  － (3)
 特別利益   20,601  (20,601)  －  － (3)
 特別損失   (52,590)   52,590  －  － (3)

   －   9,227  643  9,870 (3)   金融収益

   －  (26,359)  410 (25,949) (3),(5)   金融費用

 税金等調整前当期純利益   280,498  (626)  105,371  385,242   税引前利益

 法人税、住民税及び事業税

 法人税等調整額
  (130,890)   626 (6,243) (136,506)   法人所得税費用

 少数株主損益調整前当期純利

益
  149,608   －  99,128  248,736   当期利益

連結包括利益計算書   連結包括利益計算書

 その他の包括利益   その他の包括利益

  為替換算調整勘定   (196,361)   － (60,423) (256,784) (6)
  在外営業活動体の換算差

額

  その他有価証券評価差額金   (6,458)   －  － (6,458)
  その他有価証券評価差額

金

 年金債務調整勘定   (1,216)   － (33,245) (34,461) (7)   数理計算上の差異

 その他の包括利益 合計   (204,035)   － (93,668) (297,703)   税引後その他の包括利益

 包括利益   (54,427)   －  5,460 (48,967)   当期包括利益

2012/06/21 14:25:0511738691_有価証券報告書_20120621142431

- 181 -

調整に関する注記(2011年３月31日に終了する事業年度の包括利益)

(1) 売上収益に対する調整

 当社グループでは、日本基準の下で、たばこ税及びその他の代理取引取扱高を売上高に含めて表示しておりま

したが、IFRSでは当該たばこ税及びその他の代理取引取扱高は売上収益に含めておりません。

 日本基準の下で、一部のリベート等は販売費及び一般管理費に表示しておりましたが、IFRSでは売上収益より

控除して表示しております。

 日本基準の下で、一部の物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡

時点で収益を認識しております。

(2) 売上原価に対する調整

 当社グループでは、日本基準の下で、売上に対応するたばこ税及びその他の代理取引取扱高を売上原価に含め

て表示しておりましたが、IFRSでは当該たばこ税及びその他の代理取引取扱高を売上原価に含めておりません。

 日本基準の下で、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

 日本基準の下で行っていた退職給付債務の計算について、IFRSの規定に基づいた再計算を行っております。ま